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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Tomáš Janíček

Školitel: PharmDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Název diplomové práce: Účinek vybraných seskviterpenů na antioxidační enzymy

u buněčné linie Caco-2

Velmi častými zhoubnými novotvary jsou kolorektální karcinomy, přičemž

Česká republika má v celosvětovém měřítku šestou nejvyšší incidenci tohoto

onemocnění. Běžná chemoterapie není často ideální volbou a je snaha hledat látky,

které by ji mohly pro svou účinnost nahradit či snížit její dávky, a tedy i nežádoucí

účinky. Slibným zdrojem přírodních látek je čínský strom Myrica rubra, jehož extrakty

inhibovaly proliferaci mnohých nádorových buněčných linií. Také na několika střevních

nádorových buněčných liniích byla pozorována inhibice růstu po jejich kultivaci se

silicí z listů M. rubra (SMR), přičemž linie Caco-2 byla nejcitlivější. I u hlavních

seskviterpenů SMR β-karyofylenoxidu, α-humulenu (α-HUM), trans-nerolidolu

(t-NER) a valencenu byl zjištěn antiproliferační účinek u této linie. α-HUM a t-NER

vykázaly na střevních nádorových buňkách tvorbu reaktivních forem kyslíku (ROS).

Cílem naší práce bylo dozvědět se, jakým způsobem ovlivňuje u Caco-2 buněk SMR,

α-HUM a t-NER o koncentraci 25 a 50 μg/ml aktivity antioxidačních enzymů, jejich

transkripci a množství enzymových proteinů po 24 hodinách. Výsledky ukázaly

v několika případech zvýšení aktivity glutathionreduktasy (GR), včetně zvýšení

transkripce a množství GR proteinu oproti kontrolní linii. U glutathionperoxidasy (GPx)

nebyla pozorována změna aktivity, avšak došlo ke snížení exprese genů její izoformy 7

(GPx7), která však postrádá glutathion peroxidasovou aktivitu a funguje v buňce jako

stresový senzor. Množství detekovaného proteinu GPx7 bylo sníženo u poloviny

zkoumaných vzorků. Aktivita glutathion-S-transferasy (GST), katalasy (CAT)

a superoxiddismutasy (SOD) nebyla v podstatě změněna, stejně jako jejich transkripce

a množství CAT proteinu. NAD(P)H Chinonoxidoreduktasa 1 (NQO1) nevykázala

detekovatelnou aktivitu ani u kontrolní, ani u ovlivněné linie.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Tomáš Janíček

Supervisor: PharmDr. Hana Svobodová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of selected sesquiterpenes on antioxidant enzymes

in Caco-2 cell line

Colorectal carcinoma is a very frequent type of malignant neoplasms, while the

Czech Republic has the sixth highest incidence of this disease globally. Current

chemotherapy is often not an ideal option, and there is an effort to find substances that

could replace it or reduce its dosage, and therefore its adverse effects. A promising

source of natural substances is the Chinese tree Myrica rubra, whose extracts have

inhibited the proliferation of many tumour cell lines. Also, in several colon carcinoma

cell lines, the growth inhibition was observed after their cultivation with the essential oil

from the M. rubra’s leaves (SMR), with the Caco-2 line being the most sensitive. The

main sesquiterpenes of SMR β-caryophyllene, α-humulene (α-HUM), trans-nerolidol

(t-NER) and valencene proved the antiproliferative effects on this cell line too. α-HUM

and t-NER showed the formation of reactive oxygen species (ROS) on colon carcinoma

cells. The aim of our work was to find out how SMR, α-HUM and t-NER

at concentrations of 25 and 50 μg/ml, influence the activity of antioxidant enzymes,

their transcription and the enzyme protein abundance in Caco-2 after 24-hour

incubation. Our results showed an increased activity of glutathione reductase (GR) in

some cases, including an increase in transcription and in GR protein level in comparison

with the control cell line. We did not observe any change in glutathione peroxidase’s

(GPx) activity, however, there was a reduced gene expression of its isoform 7 (GPx7),

which lacks glutathione peroxidase activity and acts as a stress sensor. The quantity

of detected protein GPx7 was decreased in half of the examined samples. The activity

of glutathione-S-transferase (GST), catalase (CAT) and superoxide dismutase (SOD)

remained basically unchanged, as well as their transcription and the amount of CAT

protein. NADP(H) quinone oxidoreductase 1 (NQO1) showed no detectable activity

both in the control, and in the cells influenced by sesquiterpenes.
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1 Úvod

Rakovina je ve vyspělých zemích druhou nejčastější příčinou úmrtí hned

po kardiovaskulárních onemocněních, přičemž velmi častými zhoubnými novotvary

jsou kolorektální karcinomy. V celosvětovém měřítku má Česká republika šestou

nejvyšší incidenci tohoto onemocnění. V roce 2014 bylo u nás hlášeno na 8 160 nových

případů a zhruba polovina dotčených onemocnění podlehla (ÚZISČR). Vzhledem

k závažným nežádoucím účinkům běžné chemoterapie a k narůstající rezistenci

nádorových buněk existuje snaha pátrat po nových alternativních látkách z přírodních

zdrojů, které by se mohly použít k léčbě buď samostatně, nebo v kombinaci se současně

existující terapií, a tak podpořit její účinnost a snížit její nežádoucí účinky.

Využití rostlinných molekul v profylaxi a léčbě nemocí může být dobrou

strategií. Úspěšnými příklady je užití artemisininu jakožto léku proti malárii či taxolu

v léčbě rakoviny. Rozmanité farmaceutické a biologické účinky, jako antibakteriální,

antifungální, protirakovinné, protimutagenní, antidiabetické, antivirové, protizánětlivé

či antiprotozoální bývají připisovány rostlinným silicím (Raut et Karuppayil 2014).

Langhasova et al. (2014) zjistili u silice čínského stromu Myrica rubra signifikantní

antiproliferativní účinky u několika střevních nádorových buněčných linií, z nichž

Caco-2 byla nejcitlivější. Ambrož et al. (2015) zkoumali antiproliferační účinky

několika jednotlivých seskviterpenů obsažených v této silici, přičemž inhibičně na růst

působil β-karyofylenoxid, α-humulen, trans-nerolidol a valencen. Klímová (2015) pak

ve své diplomové práci zabývající se střevními nádorovými buňkami dospěla k tomu, že

z výše zmíněných seskviterpenů α-humulen a trans-nerolidol zvyšovaly nejvíce tvorbu

reaktivních forem kyslíku.

Tato zjištění nás vedla k tomu, abychom více prozkoumali tuto problematiku

a dozvěděli se, zda silice z M. rubra a dva vybrané seskviterpeny α-humulen a trans-

nerolidol ovlivňují také aktivitu antioxidačních obranných enzymů v nádorové buněčné

linii Caco-2. Nutno dodat, že terpeny mnohokrát vykázaly antioxidační účinky vůči

normálním buňkám, zatímco vůči těm nádorovým působily prooxidačně; mohly by tak

být nadějným zdrojem protirakovinných léků (Bartíková et al. 2014).
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2 Teorie

2.1 Caco-2 a kolorektální karcinom

Buněčná linie Caco-2 (Cancer coli-2) byla získána z lidského dobře

diferencovaného kolorektálního adenokarcinomu 72 letého muže bělošské rasy v roce

1977 Jorgenem Foghem ve Sloan-Kettering Cancer Research Institute (Fogh et al.

1977) a o několik let později se dočkala pro své výjimečné vlastnosti širokého využití.

Nediferencované proliferující buňky Caco-2, které jsme používali, slouží jako

model střevního karcinomu. Mají širší plasticitu buněčné fyziologie a vyšší adaptaci

na stres než polarizované enterocyty. Po vysazení je jejich růst exponenciální. Pokud

však necháme Caco-2 kultivovat déle, začnou po dosažení konfluence (vytvoření husté,

prakticky souvislé, vzájemně se dotýkající vrstvy buněk na kultivačním povrchu)

spontánně vyvíjet typické vlastnosti epiteliálních buněk tenkého střeva, jako je

cylindrický tvar buňky, hustý kartáčový lem mikroklků na apikální straně a těsné spoje

(tight junctions) mezi sousedními buňkami (Obr. 1). Navíc exprimují jak hydrolasy

typické pro enterocyty (např. sacharasu-isomaltasu, laktasu, aminopeptidasu N

či dipepidylpeptidasu IV), tak přenašeče živin pro aminokyseliny, vitaminy a cukry.

Transport živin a iontů pak probíhá především z apikální strany směrem k bazolaterální


[…]


můžeme vyvodit, že proliferující buňky Caco-2 se vůči ROS vyvolanými SMR

a seskviterpeny bránily pouze zvýšením redukovaného glutathionu (zvýšením GR) a že

jejich účinná obranná funkce vůči ROS byla narušena snížením GPx7. Ovlivnění

antioxidačních enzymů SMR a vybranými seskviterpeny u této nádorové linie tedy

nemá jednoznačné důsledky.
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7 Závěr

Byl zaznamenán nárůst aktivity antioxidačních enzymů proliferujících

nádorových buněk Caco-2 u GR, přičemž signifikantní byl u vzorků ovlivněných

24 hodin silicí M. rubra (MR) v obou koncentracích (25 a 50 μg/ml)

a trans-nerolidolem (t-NER) o koncentraci 50 μg/ml. U enzymu CAT byl signifikantní

nárůst pouze u vzorku ovlivněného silicí MR o koncentraci 25 μg/ml. Aktivity

antioxidačních enzymů GPx, GST a SOD ovlivněných silicí MR, α-humulenem

(α-HUM) či t-NER zůstaly nezměněny. Aktivita NQO1 nebyla vůbec detekována, a to

ani u kontrolních vzorků.

U enzymu GPx7 bylo detekováno snížení genové exprese u všech vzorků. U GR

bylo zjištěno naopak zvýšení exprese u všech vzorků, jen u MR50 nebylo signifikantní.

Genová exprese antioxidačních enzymů GST, SOD a CAT zůstala nezměněna.

Změna množství enzymového proteinu byla objevena u GPx7 a GR. Co se týče

GPx7, u vzorků α-HUM50, t-NER25 a t-NER50 došlo k signifikantnímu snížení, což by

částečně korelovalo se snížením exprese tohoto enzymu. U množství GR byl pozorován

signifikantní nárůst u vzorků MR25 a α-HUM50, za zmínku by mohl stát také nárůst

u vzorků α-HUM25, t-NER25 a t-NER50, který ale nebyl prokázán jako statisticky

signifikantní. Tato zjištění nám opět víceméně korelují s výsledky ovlivnění genové

exprese a navíc s nárůstem aktivity GR u některých vzorků.

Proliferující buňky Caco-2 se tedy vůči ROS vyvolanými silicí MR, α-HUM či

t-NER bránily jen zvýšením aktivity GR a jejich obranná funkce vůči ROS byla

oslabena snížením GPx7. Ovlivnění antioxidačních enzymů vybranými seskviterpeny

nepřineslo jednoznačné důsledky.
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8 Použité zkratky

α-HUM – α-humulen

α-HUM25 – buňky ovlivněné 24 h -humulenem o koncentraci 25 µg/ml

α-HUM50 – buňky ovlivněné 24 h -humulenem o koncentraci 50 µg/ml

A-549 – lidský plicní adenokarcinom

A2780 – buňky lidského ovariálního karcinomu

AA – akrylamid

ACHN – lidské jaterní adenokarcinomové buňky

APS – peroxodisíran amonný (amonium persulfát)

B2M – beta-2-mikroglobulin

BCA – bicinchoninová kyselina (bicinchoninic acid)

bisAA – N,N‘-methylen-bisakrylamidu

BSA – bovinní sérový albumin

C32 – lidské amelanotické melanomové buňky

CAT – katalasa

cDNA – jednořetězcová (complementary) DNA

CDNB – 1-chloro-2,4-dinitrobenzen

CYP – cytochrom P450

DEPC – voda diethyl-pyrokarbonátem ošetřená redestilovaná voda

DLD-1 – lidský kolorektální adenokarcinom

DMAPP – dimethylallylpyrofostát

DMSO – dimethylsulfoxid

DTT – dithiotreitol

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

EGTA – ethylen-glykol-bis(β-aminoethylether)-tetraoctová kyselina

GAPDH – glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenasa

GPx – glutathionreduktasa

GR – glutathionreduktasa

GSH – glutathion

GSSG – glutathiondisulfid

GST – glutathion-S-transferasa

HeLa – lidský cervikální karcinom

HepG2 – buňky hepatocelulárního karcinomu
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HT29 – lidský adenokarcinom tračníku

IC50 – koncentrace nutná k inhibici biologického procesu o polovinu

IPP – isopentenylpyrofosfát

K – kontrolní vzorek

LNCaP – lidský hormon dependentní karcinom prostaty

MCF-7 – lidský adenokarcinom prsu

MR25 – buňky ovlivněné 24 h silicemi z Myrica rubra o koncentraci 25 µg/ml

MR50 – buňky ovlivněné 24 h silicemi z Myrica rubra o koncentraci 50 µg/ml

NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NQO1 – NAD(P)H Chinonoxidoreduktasa 1

PAGE – elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PBS – fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PC-3 – lidský adenokarcinom prostaty

PCR – polymerasová řetězová reakce

PMSF – fenylmethansulfonyl fluorid

RIN – číslo integrity RNA

ROS – reaktivní formy kyslíku

RT – reverzní transkriptasa

SDS – dodecylsíran sodný

SMR – silice (esenciální olej) z listů Myrica rubra

SOD – superoxiddismutasa

t-NER – trans-nerolidol

t-NER25 – buňky ovlivněné 24 h trans-nerolidolem o koncentraci 25 µg/ml

t-NER50 – buňky ovlivněné 24 h trans-nerolidolem o koncentraci 50 µg/ml.

TEMED – tetramethylethylendiamin

TRIS – tris(hydroxymethyl)aminomethan

V79 – buňky křeččího plicního fibroblastu

WB – western blotting

ZN – zhoubný nádor
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