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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je zpracována pečlivě. V teoretické části diplomant prokázal velmi dobrou schopnost
pracovat s literaturou. Diskuze je na obdobné výborné úrovni, kde jsou získané výsledky
pěkně komentovány v souvislosti s již publikovanou literaturou. Všechny vytyčené cíle práce
jsou splněny.

Dotazy a připomínky:
K práci mám několik drobných připomínek, které však nemají vliv na snížení její úrovně.
- v práci jsem našla několik překlepů (např. str. 10 řádek 15 "s množství", str. 17 řádek 10
"normální", str. 19 řádek 1 "zodpovědně"…)
- pokud je zavedeno použití písmene "h" např. v methanolu mělo by tak být sjednoceno
v celé práci (např. str. 14 řádek 16 "etanolických", str. 22 řádek poslední "azoxymetanem"…)
- obr. 4 str. 20 a obr. 5 str. 22 - struktury vzorců nejsou natolik složité, aby musely být použity
obr. z literatury, mohly být nakresleny v odpovídajícím programu chemdraw
- obr. 6 str. 38 mi chybí reference
- str. 39 - uvádíte TRIzol, v kapitole použité chemikálie však TRI Reagent, bylo by vhodné
sjednotit
- str. 72 - GPx - jedná se o zkratku pro glutathion peroxidasu nikoli pro glutathion reduktasu
- rozdělení výsledků by mělo být rozděleno spíše podle enzymů než podle metodiky, pro
snadnější orientaci

- příprava subcelulárních frakcí by měla být nazvána spíše příprava cytosolické frakce
z důvodu nepoužití mikrosomální frakce

Otázky:
1) Na str. 22 uvádíte, že t-nerolidol se vyskytuje ve dvou enantiomerech a ve dvou
geometrických isomerech. Mohl byste vysvětlit rozdíly mezi těmito pojmy?
2) Pro statistické hodnocení jste použil t-test, nebylo by vhodnější použití one-way ANOVA?
3) Doporučil byste užívání extraktu Myrica rubra s ohledem na vaše výsledky?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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